Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1338/2019

Sugere ao Poder Executivo Municipal e
aos órgãos competentes, que proceda
ações de medidas de controle e
erradicação da proliferação de baratas,
formigas e insetos na  EMEI Olímpia
Gelli Romi na Rua Portugal, 442 – Jd.
Europa.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                     Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, que
proceda a ações de medidas de controle e erradicação da proliferação de baratas,
formigas e insetos na EMEI Olímpia Gelli Romi na Rua Portugal, 442 – Jd. Europa.

Justificativa:

Em visita “in loco”, verificamos que a referida unidade tem tido

problemas com aparecimento de muitos insetos. Relataram encontrar baratas e
insetos, os quais podem trazer sérios riscos à saúde das crianças e funcionários. A
dedetização foi feita recentemente, porém as portas como por exemplo da cozinha,
estão danificadas, com buracos nas batentes, servindo possivelmente de esconderijo
para esses bichos. Também há problemas com formigas no gramado e tem
prejudicado o trabalho das crianças na horta. Por isso, solicitamos providências a fim
de sanar esses problemas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de Março de 2.019.

Marcos Antonio Rosado Marçal

Marcos Rosado

-Vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”